
Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám sámskou poezií. Hlavním záměrem práce bylo 

zmapovat historii a vývoj lyriky psané v severní sámštině převážně na území Finska. 

Kromě toho jsem se také pokusila nalézt některé společné znaky a tendence v sámské 

poezii. Při psaní jsem využívala encyklopedickou metodu.

V první části práce se věnuji severosámskému joiku z literárního hlediska. Joik 

bývá často považován za základní kámen sámské literatury a i v mé studii se ukázal být 

zásadním pro její vývoj. Vlivy joiku lze pozorovat v celé historii sámské lyriky.

V dalších částech práce představuji významné básníky a jejich poetickou tvorbu 

od konce 19. století až do současnosti. Pozornost věnuji hlavně autorům původem 

z Finska. Stručně se zabývám také některými společenskými událostmi, které měly přímý 

vliv na literaturu. V závěrečné části práce se krátce věnuji vydávání a překladům sámské 

poezie.

Vzhledem k tomu, že moje znalost sámského jazyka je značně omezená, 

byla jsem nucena analyzovat literární díla vždy s přihlédnutím k jejich finskému či 

anglickému překladu. Přesto se mi podařilo v sámské poezii nalézt několik společných 

tendencí. 

Klíčová slova: Finsko, sámská literatura, poezie, joik, severní sámština




